
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
 
   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.001, DE 9 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

4/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º -  DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituir Comissão para Elaboração dos Projetos Políticos 

Pedagógicos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus São Paulo 

 

Representantes Docentes  

Waldemar Panadés Filho - Presidente 

  Ana Paula de Oliveira Corti 

  Alaor Mousa Saccomano 

  Alice Reis de Souza 

Audrey Marques Silva Paiva 

Claudete de Oliveira Alves 

  Debora Regina Aversan 

Dóris Kohatsu   

  Fulvio Bianco Prevot 

  Garabed Kenchian 

  Giuliano Gozzi 

Helio Fritz Kiessling   

  José Carlos Jacintho 

  José Oscar Machado Alexandre 

José Otavio Baldinato 

  Marcio Alves de Oliveira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

  Marcos Nuboro Kurata 

  Marcos Vinicius Malheiros de Moraes 

  Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni 

Omar Rodrigues Alves 

Wagner de Campos Sabor   

      

Representantes Técnicos-Administrativos 

  Cacilda Angelica José Alves 

  Wilson de Campos Filho 

 

  Representante dos Pais/Responsáveis dos Discentes 

  Maria do Carmo Boaventura Motta    

 

  Art.2.º - DESIGNAR a servidora Cacilda Angélica José Alves como 

Secretária e o servidor Marcio Alves de Oliveira como Relator da comissão. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR o prazo até 31 de maio de 2017 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

   

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.002, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

4/11/2015, considerando a Resolução do Conselho Superior do IFSP n.º 108 de 

04/11/2015, o Processo n.º 23306.007789/2016-66 e a Ata da Eleição realizada em 

24/11/2016, pela Representação da Subárea de Turismo e Hospitalidade, resolve: 

 

ALTERAR, em partes, a partir de 1.º de fevereiro de 2017, a Portaria n.º 

SPO.0150, de 6 de julho de 2016, que trata da composição da Comissão de Área para 

Atividade Docente do Departamento de Informática e Turismo (CAAD-DIT) do Campus 

São Paulo, substituindo o servidor Leonardo Nogueira de Moraes pela servidora Carla 

Arantes de Souza, mantendo o mesmo período de mandato do servidor substituído. 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.003, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.000142.2017-94, de 

12/01/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora JANAINA ZAFFANI, ocupante do cargo de 

Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 

12/01 a 31/01/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.004, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.000071.2017-20, de 

10/01/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 

16/01 a 24/01/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.005, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.000072.2017-74, de 

10/01/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 

26/01 a 27/01/2017, por motivo de dispensa decorrente de convocação para trabalho em 

eleições. 

 

        

 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.006, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, em conformidade Decreto 

n.º 99.658/1990, alterado pelo Decreto n.º 6.087/2007, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Anual de Alienação e outras formas de 

desfazimento de Bens Inservíveis do Campus São Paulo para o ano de 2017 

 

Alex Jones Oliveira Silva - Presidente 

Amanda Nazaré Pereira de Lima Silva 

Ana Paula Barbosa 

Caio Cabral da Silva 

Eduardo Palmeira da Silva 

José Maria de Lima 

Karin Bezerra de Oliveira 

Leonardo Nakagima Iwai de Freitas 

Marcela Bernardo dos Santos 

Rubens Cieri Júnior 

Vanessa Mayumi Higa 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o 

primeiro dia útil de 2018, conforme Calendário Administrativo 2018. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.007, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE n.º 02, de 26/03/2010 e a Homologação do Resultado do Edital 

n.º SPO.065, de 16/11/2016, resolve: 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir de 2 de fevereiro de 2017, os membros 

abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso 

de Licenciatura em Química do Campus São Paulo: 

 

Representantes Docentes Titulares 

José Otavio Baldinato - Presidente  

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Pedro Miranda Júnior 

Osmar Antunes Junior 

Paulo Sergio de Gouveia 

Elaine Pavini Cintra 

Representante Docentes Suplentes 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Paulo Sergio de Carvalho 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Representantes Discentes Titulares 

Rodrigo Barbosa Hilário 

Rafaela Couto da Silva Alves 

Representantes Discentes Suplentes 

Vinícius Kitahara de Toledo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Allana Rafaella Lins Amorim 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo Titular 

Luciana Del Pozzo Basso 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo 

Suplente 

Cacilda Angélica José Alves 

 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir de 2 de fevereiro de 2017, que os 

mandatos sejam cumpridos pelo período de dois anos para os representantes Docentes e 

Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo e, um ano para os representantes Discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO 0008, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
 

Institui a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Acordo de Colaboração Técnica 
nº 007/2016, entre o Instituto Federal de São 
Paulo e o Instituto Federal da Paraíba.  

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, publicado no Diário 
Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2, página 1; e considerando o que consta da 
Portaria nº 1.712, de 08 de maio de 2015, 

 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Acordo de Colaboração Técnica nº 007/2016. 
 
Art. 2º - NOMEAR como Membros da COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO 
TÉCNICA Nº 007/2016, a servidora ANNA MARIA COSTA DA SILVA e, como 
suplente, PAULA CRISTINA DE SOUZA GODOY, pelo IFSP. 

 
Art. 3º - São funções da Comissão: 
 
I – Acompanhar a execução do objetivo definido no Acordo de 

Colaboração Técnica nº 07/2016 instrumento, zelando pelo seu correto desenvolvimento 
e dirimindo questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às 
instâncias hierárquicas competentes, quando necessário. 

 
II – Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes 

ao presente acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão. 
 
III – O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições 

já instituídas, deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que 
forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 

 
Dê ciência; 
Publique-se 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO 009, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, 
de 10 de março de 2014, resolve 

 
Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° SPO 041, de 02/03/2016, 

designando, a partir desta data, a servidora Lídia Maria Saturnino – CPF n° 
185.173.938-64, para, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, atuar como fiscal do 
contrato abaixo relacionado: 

 
 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2015 
PLENA TERCEIRIZAÇÕES DE 

SERVIÇOS LTDA. 

Prestação de serviços de remoção de entulho 
e resíduos sólidos, lixo, com disponibilização 
de caçambas estacionárias de 5m2 para o 
Campus São Paulo do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar 

pagamentos, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua 

responsabilidade no sistema SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO.011, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000295.2017-31, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROSSI LOPES, ocupante do 

cargo de Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Comunicação Social (FG-1) do Câmpus São Paulo, no 

período de 24/01 a 06/02/2017, por motivo de licença para tratamento de saúde. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N. º SPO.012, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Orientadores de 

Estágio, com vigência no 1º semestre letivo de 2017. 

 

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO 

Arquitetura e Urbanismo Maria Cecilia Lucchese 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Engenharia da Produção 
Roberto Vergueiro da Silva 

Sergio Yoshinobu Araki 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
André Perticarrari 

Eliana Maria Aricó 

Licenciatura em Física 

Alinic Vieira de Barros  

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichark 

Daniel de Andrade Moura 

Gustavo Isaac Killner  

Luis Augusto Alves 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos 

Licenciatura em Matemática Gabriela Cotrim de Moraes 

Licenciatura em Química José Otávio Baldinato 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrônica 

Alice Reis de Souza 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrotécnica 

Patrícia Abdala Raimo 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Informática 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira  

Daniel Marques Gomes de Morais   

José Oscar Machado Alexandre 

João Vianei Tamanini 

Luk Cho Man 

Oberdan Neves Oliveira 

Paulo Roberto de Abreu 

Ricardo Drudi  

Rodinei Cesar Pontelli  

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Mecânica 

Almir Fernandes 

Técnico Modular em Edificações 
Nereide Mosolino 

Omar Ayub 

Técnico Modular de Eletrotécnica Paulo Victor Margini 

Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira 

Daniel Marques Gomes de Morais  

João Vianei Tamanini 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Oberdan Neves Oliveira 

Paulo Roberto de Abreu  

Ricardo Drudi 

Rodinei Cesar Pontelli 

Tecnologia em Automação Industrial Gilberto Igarashi 

Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial 

Paulo Ramirez 

Tecnologia em Gestão de Turismo Leandro Rodrigues Gonzales Fernandez 

Tecnologia em Processos Gerenciais Nelson de Campos Villela  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Tecnologia em Sistemas Eletrônicos Marcelo Blanco 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA Nº SPO.014, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000237.2017-16, de 23/01/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MIRIAM CRISTINA PERUZZI SOARES 

BELOTE, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (FG-1) do Câmpus São Paulo, 

no período de 30/01 a 31/01/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.015, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência dos primeiros, as BANCAS EXAMINADORAS referente ao Processo 

Seletivo Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital 

nº SPO.001, de 09/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 01/02/2017, 

conforme segue:  

 

Área de BIOLOGIA 

NELSON MENOLLI JUNIOR 

LUCIANA BASTOS FERREIRA 

AMANDA CRISTINA TEAGNO LOPES MARQUES 

 

Área de ELÉTRICA 

ALEXANDRE DE JESUS ARAGÃO 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

FULVIO BIANCO PREVOT 

TARCÍSIO FERNANDES LEÃO (substituto eventual) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Área de FÍSICA 

JOSÉ PAULO GIRCOREANO 

RICARDO RECHI AGUIAR 

GUSTAVO ISAAC KILLNER 

 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

PORTARIA Nº SPO.0017, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.007988.2016-74, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTONIO 

DEZOTTI FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de 

Construção Civil deste Câmpus, no período de 06/03/2017 a 03/06/2017 (90 dias). 

 

 

 

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA Nº SPO.018, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000267.2017-14, de 26/01/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 31/01/2017 a 

14/02/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA SPO Nº 19 DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve 

 
 
Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Larissa Vicente 

Tonacio – CPF n° 391.171.068-26, e, como substituta, a servidora Cintia Gonçalves 
Mendes da Silva - CPF 094.295.678-88 para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

7270/2016 
BÁSICA FORNECIMENTODE 

REFEIÇÕES LTDA. 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de refeição 
transportada, incluindo preparo e distribuição 
para alunos, servidores e autorizados do o 
Campus São Paulo do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 

das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 

prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, bem como 

comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no 

sistema SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA SPO Nº 20 DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve 

 
 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Rebeca Lilian 
Rodrigues – CPF n° 271.042.078-30, e, como substituta, a servidora Karin Bezerra de 
Oliveira - CPF n° 115.110.377-25 para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer 
a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

6270/2016 ENCADERNADORA MAZDA EPP 

Serviço de encadernação Capa Dura, 
personalizada para livros da Biblioteca do 
Câmpus São Paulo do IFSP. 

 
 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 

das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 

prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, bem como 

comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no 

sistema SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

PORTARIA Nº SPO.021, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000275.2017-61, de 27/01/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora JANAINA ZAFFANI, ocupante do cargo de 

Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-2) do Câmpus São Paulo, nos períodos 

de 01/02 a 03/02/2017, 06/02 a 10/02/2017, e 13/02 a 14/02/2017, por motivo de dispensa 

decorrente de convocação para trabalho em eleições, e de 15/02 a 24/02/2017, por motivo 

de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA Nº SPO 022, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, 
de 10 de março de 2014, resolve 

 
Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria n° SPO 039, de 02/03/2016, 

designando, a partir desta data, a servidora Lídia Maria Saturnino – CPF n° 
185.173.938-64, para, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, atuar como fiscal do 
contrato abaixo relacionado: 

 
 

Contrato nº Empresa Objeto 

02/2015 
SOLUÇÕES SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS EIRELLI 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços continuados de 
profissionais em Manutenção Predial para o 
Campus São Paulo do IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar 

pagamentos, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua 

responsabilidade no sistema SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

PORTARIA Nº SPO.023, DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº 

SPO.001, de 09/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 07/02/2017, conforme 

segue:  

 

Área de PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS 

CLAUDETE DE OLIVEIRA ALVES 

LUIS FERNANDO AIRES BRANCO MENEGUETI 

CESAR LOPES FERNANDES 

 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 


